
 
 
 
 
 

Администрация города Кирсанова 
Тамбовской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
« 28»   июня  2017 г.                                      г. Кирсанов                                   № 615 
 
О внесении изменений в постановление администрации города от 23 
сентября 2013 года №1162  «Об утверждении Положения «О контроле   
за организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках на  
территории города Кирсанова» 
 

В целях приведения положения о контроле за соблюдением 
законодательства  в области организации и осуществления деятельности по 
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках 
города в соответствие с Федеральным и областным законодательством, 
администрация города постановляет: 
 

1. Внести в  Положение «О контроле за организацией и 
осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на розничных рынках на территории города Кирсанова», 
утвержденное  в постановление администрации города от 23.09.2013 №1162 
следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:  
«1.2. Муниципальный контроль за организацией и осуществлением 

деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на 
розничных рынках города - деятельность органа местного самоуправления 
города Кирсанова, уполномоченного на организацию и проведение проверок 
соблюдения юридическими лицами обязательных требований, 
установленных федеральными законами и законами Тамбовской области, 
муниципальными правовыми актами в сфере организации и осуществлении 
деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на 
розничных рынках на территории города Кирсанова, а также на организацию 
и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных 
требований».  

1.2. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:  
«3.5. Основанием для проведения внеплановой проверки является:  
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 



выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 
установленных муниципальными правовыми актами города Кирсанова;  

2) мотивированное представление должностного лица органа 
муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий 
по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 
поступивших в орган муниципального контроля обращений и заявлений 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 
информации от органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о следующих фактах:  

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;  

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».  

1.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:  
«3.6. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 

обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и 
заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3, 
пункта 3.5 настоящего Положения, не могут служить основанием для 
проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении 
или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 3, пункта 3.5 
настоящего Положения являться основанием для проведения внеплановой 
проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии 
у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления 
обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. 
Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных 
документов, могут служить основанием для проведения внеплановой 
проверки только при условии, что они были направлены заявителем с 
использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 
предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 
идентификации и аутентификации.  

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в пункте 3.5 настоящего Положения, должны учитываться 
результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и 
заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий 
по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей. 

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 



обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 3.5 настоящего 
Положения, уполномоченными должностными лицами органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 
может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. 
В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу 
дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у 
лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, 
проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа муниципального 
контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, 
осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации и исполнению требований 
органа муниципального контроля.  

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 
данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в 
пункте 3.5 настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо 
органа государственного контроля (надзора) подготавливает мотивированное 
представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, 
указанным в подпункте 3, пункта 3.5 настоящего Положения. По результатам 
предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, 
индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. 

По решению руководителя, заместителя руководителя органа 
муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка 
прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена 
анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее 
организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, 
содержащиеся в обращении или заявлении.  

Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля 
в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, 
если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения». 

1.4. Пункт 3.14 дополнить подпунктами 2.1, 2.2, пунктом 5 следующего 
содержания:  

«2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 
органом муниципального контроля в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия от иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) информация; 

2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган 
муниципального контроля по собственной инициативе»; 



  5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Тамбовской области к участию в 
проверке». 

1.5. Пункт 4.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:  
«5) Организовывать и проводить мероприятия по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в соответствии со статьей 8.3 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля». 

1.6. Пункт 4.2 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:     
«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, органа 
государственной власти, органа местного самоуправления, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия». 

1.7. Дополнить пунктом 4.8. следующего содержания: 
«4.8. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, орган муниципального контроля осуществляет 
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в 
соответствии с ежегодно утверждаемой им программой профилактики 
нарушений». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на 
информационно-новостном портале региональных средств массовой 
информации Тамбовской области www.top68.ru и разместить на 
официальном сайте администрации города  в сети Интернет. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города В.Н.Струсову. 
 
 
 Глава города                                                                              С.А.Павлов                                  
 

http://www.top68.ru/

	Тамбовской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


